

# Janina Kancewicz-Hoffmanowa

---

"Osobowość i literatura",  
Włodzimierz Sokorski, "Miesięcznik  
Literacki" nr 3 (1979) : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 22/4 (74), 189

---

1979

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ SALOMONOWICZ Stanisław: U progu Oświecenia w Toruniu. Jerzy Piotr Schultz (1680-1748). Historyk i politolog. "Wiek Oświecenia" 1978 z. 1 s. 53-88.

Autor przedstawia kształtowanie się idei oświeceniowych w Toruniu w I połowie XVIII wieku. Omawia tę problematykę przedstawiając sylwetkę Jerzego Piotra Schultza - uczonego i organizatora życia naukowego, pedagoga i redaktora periodyków naukowych. Wydobywa następujące cechy Schultza, świadczące o prekursorskiej roli jego działalności: laicki światopogląd, zainteresowania przyrodznawcze, znajomość Nowej Filozofii i solidaryzowanie się z jej bardziej umiarkowanymi tezami oraz wprowadzanie postępowych reform do programu nauczania.

BP/74/69

J.S.

---

/II/ SOKORSKI Włodzimierz: Osobowość i literatura. "Miesięcznik Literacki" 1979 nr 3 s. 37-41.

Autor analizuje rolę literatury i sztuki w kształtowaniu osobowości odbiorcy. Podkreślając znaczenie tej funkcji sztuki w tradycji narodowej, omawia jej zasięg w Polsce Ludowej. Oddziaływanie społeczne literatury jest współcześnie ograniczane ze względu na stabilizację i normalizację życia, wprowadzenie mecenatu państwowego, funkcjonowanie środków masowego przekazu (telewizja). W dalszej części rozważań przedmiotem uwagi autora jest (negatywne i pozytywne) oddziaływanie telewizji oraz ocena konkretnych utworów i metod artystycznych z punktu widzenia możliwości ich oddziaływania na postawy odbiorcze.

BP/74/70

J.K.-H.